[image: image1.png]X

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Н о в г о р о д с к а я  о б л а с т ь

Крестецкий  район
Совет депутатов Новорахинского сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.03.2018 № 147
д. Новое Рахино
Об отчёте Главы Новорахинского сельского поселения

за  2017 год

Совет депутатов Новорахинского сельского поселения

РЕШИЛ:

 1.Отчёт Главы  Новорахинского сельского поселения за   2017 год принять к сведению.

2. Дать оценку  работы Главы Новорахинского сельского  поселения  и Администрации Новорахинского сельского поселения «удовлетворительно».
3.Опубликовать отчёт Главы Новорахинского сельского поселения за 2017 год и настоящее решение  в муниципальной газете «Новорахинские вести» и разместить на официальном сайте Администрации Новорахинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения                                  Г. Н. Григорьев

Принят к сведению

Советом  депутатов

Новорахинского сельского

поселения решением

от 22.03.2018 № 147
Отчёт

Главы администрации Новорахинского сельского поселения о проделанной работе за 2017  год

                             Уважаемые депутаты, коллеги, приглашенные!

Работа администрации сельского  поселения   в 2017 году строилась в пределах полномочий, определенных федеральным, областным законодательством,  Уставом сельского поселения , а также наказами жителей поселения.

Численность постоянного населения на 31 декабря 2017 года составляет  1151человек ( более 10 % от численности Крестецкого муниципального района )

Из общего количества населения дети до 18 лет - 200 человека,             312 пенсионеров, инвалиды до пенсионного возраста - 50 человек и трудоспособное население 589 человек.

В 2017 году умерло  31 человек, родилось7 детей.

Естественная убыль составила  4  человека.

По бюджету поселения:

Доходная часть бюджета за 2017  год исполнена на 99,8%, при плане   получения доходов   7793,5 тыс. руб. получено фактически  7775,8 тыс. руб.

- НДФЛ  1106,0  тыс. руб. – 101,1 % к плану, перевыполнение 12,3 тыс. рублей.

 - Налог на имущество физических лиц: 149,0 тыс руб – 102,4 %к плану       -Земельный налог: 1723,9 тыс. руб.- 98,6%

-Доходы от уплаты акцизов на бензин : 1161,3 тыс.руб. – 101,7 %  к плану

-Безвозмездные поступления на выравнивание бюджета:  3612,7 тыс руб.

 из них

Дотации   1933, 4 тыс. руб.;

Субсидии  на грантовую поддержку местных  инициатив граждан 285,6 тыс. руб.; на  реализацию проектов местных инициатив   Территориальных общественных самоуправлений  40,4 тыс.руб.;,

на осуществление дорожной деятельности 1166,4 тыс. руб.;

Субвенции на осуществление государственных полномочий ( на содержание штатных единиц)  по  первичному воинскому  учету 75,1 тыс. руб.;

по участию в организации  деятельности по сбору и транспортированию твёрдых коммунальных отходов.96,9 тыс. руб.

иные межбюджетные трансферты на  повышение квалификации работников администрации сельского поселения 8,5 тыс.руб.;

на повышение оплаты труда водителей и уборщиц  до прожиточного минимума 5,9 тыс.руб.

Расходы бюджета при плане 8063,8 тыс руб. – составили  7689,0 тыс.руб.,  исполнены на  95,4%.

Завершили год с профицитом   бюджета  86,8 тыс. руб.
Средства бюджета расходуются на  исполнение полномочий по решению вопросов местного значения  определённых   13 федеральным  и 6 областным законодательством, а также  на  содержание  штатных работников администрации сельского поселения  в количестве 8 единиц, из них 3 ед. муниципальных служащих.

Расходы  бюджета сельского поселения  осуществляются  в соответствии  ПЯТИ утверждённых  муниципальных программ и шести  подпрограмм.

Для обеспечения населения услугами связи, торговли, общественного питания на территории сельского поселения функционируют 3 отделения почтовой связи, 4 кафе, 6 магазинов.

Обеспечение услугами связи  и  товарами первой необходимости жителей  населённых пунктов, в которых отсутствуют  или не работают  почтовые отделения,  магазины ,  осуществляется передвижными ОПС  и индивидуальными предпринимателями.

Рабочими местами  трудоспособное население сельского поселения обеспечивают сельскохозяйственный агропромышленный комплекс  «Белгранкорм -Великий Новгород», Новорахинское и Локотское лесничества, 3 АЗС,  предприятия малого и среднего предпринимательства, торгавли, культуры, образования  (3-СПК, 2-придорожного комплекса-шиномонтаж, 4-кафе, 3 АЗС, ИП).

Медицинское обслуживание населения осуществляется Крестецкой  больницей.   Проведены 3 выезда  мобильной  бригады «Здоровье» в состав которой входят  медработники  Крестецкой ЦРБ  и  специалисты социальной службы Администрации Крестецкого муниципального района, специалисты Администрации сельского поселения    в населённые пункты Локотско, Сомёнка, Старое Рахино, Новое Рахино, Ламерье по осмотру на дому  граждан, в основном  престарелых  и с ограниченными возможностями.  Обследовано 68 человек.

Администрация сельского поселения тесно взаимодействует с некоммерческими общественными организациями-  Общественным советом сельского поселения, Советом ветеранов, ПЯТЬЮ Территориальными общественными самоуправлениями  (д.Новое Рахино «Соседи»         д. Новая Болотница,  д.Ламерье, Федосовичи «Ветеран», «ЛОКОТСКОЙ» и «СТАРОРАХИНСКИЙ»).

По инициативе ТОС  «Старорахинский»   проведены работы по  замене  части ограждения на  кладбище в д.Старое Рахино, В планах   закончить работу в 2018 году.

Летом  2017 года  построена и оборудована игровым инвентарём  детская площадка в д.Старое Рахино.

Проведены праздники деревень  в Новом Рахино, Старом Рахино, Сомёнке, Ракушино, Локотско, Еваничи с массовым гулянием населения, игровыми аттракционами для детей и спортивными соревнованиями для молодёжи,    праздничные мероприятия ко Дню Победы, Дню пожилых людей, Дню матери,  других государственных и православных праздников        (23Февраля, 8 Марта, Дни России и  Народного единства, Масленица и Рождество Христово и др ) массовых спортивных мероприятий ( Кросс «Нации», Лыжня России, соревнования по дартсу).
Проводятся прием граждан по личным вопросам,  встречи с населением. информационные дни, ежемесячные выезды специалистов пенсионного фонда.

В здании администрации функцировало  территориальное обособленное подразделение отдела МФЦ Крестецкого района.

 Проведено  2 публичных слушаний по вопросам Устава и Бюджета сельского поселения, 17 собраний граждан (22 населённых пункта)  14 подворных обходов  ( 31 населённый пункт), охвачено населения  956 чел.

Обращения, вопросы и пожелания граждан в  основном  носят  социально- экономический, бытовой  характер: по  улучшению жилищных условий, о работе  автобусного обслуживания населения, обеспечения населения услугами торговли, медицины, об обеспечении дровами, по водоснабжению,  электроснабжению, ремонту уличного освещения, содержанию и ремонту  дорог, вопросы, связанные с адресным хозяйством,  предоставлением  и   использованием  земельных  участков,  также  оформлением  в  собственность  объектов  недвижимости и  другие.

Все поступившие  обращения рассмотрены в соответствии с нормами действующего законодательства, по всем приняты соответствующие решения.
По обращениям граждан проводятся проверки    соблюдения   жителями поселения  норм и правил, установленных муниципальными нормативными правовыми актами, это  содержание домашних животных, соблюдение противопожарного режима, правил  санитарии, благоустройства и застройки территории.

По выявленным нарушениям, составлены административные протоколы нарушители оштрафованы  на общую  сумму  6,0 тыс. руб.

Проведён ОДИН муниципальный контроль АМОУ 2ООШ № 4»

На протяжении всего года Администрацией поселения велась работа по осуществлению государственных полномочий- осуществление первичного воинского учёта, участие по осуществлению деятельности по опеке и попечительству, совершено 35  нотариальных  действия ( оформление доверенностей, заверение подписей)   на сумму  12,5 тыс. руб.,

участие в организации деятельности по сбору и транспортированию твёрдых коммунальных отходов заключено 424 договоров на вывоз ТБО, что составляет 55% от общего количества домовладений.

За 2017 год специалистами администрации оказано  344 услуги населению ( выдача различного рода справок и выписок,  присвоение адресов  объектам недвижимости, оформление документов по земельным отношениям, по нотариальным действиям).

Информация о деятельности органов местного самоуправления размещается на официальном сайте Администрации Новорахинского сельского поселения в ИТС «Интернет» и публикуется в  газете «Новорахинские вести», которые распространяются через библиотеки.

Для  обеспечения первичных мер пожарной безопасности, -  в поселении имеются АРС -14,  8 мотопомп,  ранцевые огнетушители  «Ермак» и противопожарный инвентарь.

К сожалению в 2017 году произошло 11  пожаров в жилом секторе, сгорело 9 жилых домов.

    В тушении  пожаров принимает участие  Добровольная пожарная команда сельского  поселения.

Работники Администрации  сельского поселения, старосты деревень постоянно проводят противопожарный инструктаж с населением.  В 2017 году проинструктировано   966 человек.

на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения  потрачено  2259,3 тыс.руб  из них

на  расчистку, подсыпку, работы по содержанию  уличной дорожной сети, приобретение щебня и мероприятия по ремонту улиц  –  1029,6   тыс. рублей

по ремонт автомобильных дорог 1229,7 тыс. руб. (н.п.. Еваничи, Сомёнка. Колокола, Новое Рахино. Локотско).

Одним из важнейших вопросов является благоустройство и озеленение сельских населённых пунктов. На  исполнение данного полномочия  на 2017 год потрачено 1896,3тыс руб.,

из них на  освещение населённых пунктов сельского поселения и ремонт неисправных  светильников- 1498,8 тыс.рублей.

Для приведения в надлежащий вид  мест массового отдыха  и пребывания граждан  (обкос травы, вырубку кустарника, уборку  мусора, установку ограждений, скамеек и прочих элементов  благоустройства, вывоз мусора от гражданских кладбищ в д.Старое Рахино, Сомёнка ) потрачено 28,4 тыс. руб. бюджетных средств. Предоставлена субсидия из областного бюджета 40,4 тыс.руб.  на реализацию мероприятий в рамках муниципальной  программы поселения   «Устойчивое развитие сельских территорий в Новорахинском сельском поселении на 2015-2020 годы».

Традиционно каждую весну проводится уборка гражданских кладбищ, мемориальных памятников павшим в годы ВОВ,

Расходы  на реализацию  проекта местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку на  детскую площадку в д.Стиарое Рахино составили  476.0 тыс.руб.

А на ограждение кладбища в д.Старое Рахино- 94,55 тыс.руб, из них  47, тыс.руб.  средства пожертвований граждан.
          Проблема с распространением Борщевика Сосновского присутствует и в нашем поселении. Проведена работа по определению очагов произрастания борщевика и их объёмов. Мероприятия по обработке и уничтожению  очагов произрастания борщевика  Администрацией поселения будет продолжаться, это требует  длительного времени и больших финансовых затрат, но хотелось, чтобы  собственники    земельных участков своевременно проводили  обкос и потраву ещё молодых порослей Борщевика  около своих домов и прилегающих к домам  общественных территорий.

На территории поселения    в д. Новое Рахино работает газовая котельная №  14  ООО «Новгородская тепловая компания» обеспечивающая теплом  многоквартирные дома, школу, детский сад, сельский  клуб. Отопительный сезон проходит в бесперебойном режиме.
В семи  населённых пунктах  имеется  централизованное водоснабжение. Обеспечение водоснабжением  осуществляет ООО «Водоканал».

В  остальных деревнях – колодезное водоснабжение.

В системе водоотведения работают очистные сооружения в д.Новое Рахино.

Огромная благодарность депутатам Совета депутатов Новорахинского сельского поселения,  учителям и учащимся школы, работникам Домов Культуры, Индивидуальным предпринимателям,  жителям поселения за участие и помощь в работе Администрации сельского поселения.

Заканчивая свое выступление, хочу сказать,   что есть вопросы, которые можно решить сразу,  есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Органы местного самоуправления сельского поселения всегда готовы прислушиваться к советам жителей по решению  различного рода вопросов  и  проблем. Но мы также рассчитываем на поддержку самих жителей нашего поселения, на ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего поселения, на вашу гражданскую инициативу, заинтересованность каким быть поселению сегодня и в будущем.

Спасибо за внимание. 22 марта  2018 г.